
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE REALIZZAZIONE
ED ESERCIZIO IMPIANTO DI RIFIUTI SPECIALI
NON PERICOLOSI E SPANDIMENTO AL SUOLO IN
AGRICOLTURA - DITTA ECO-TRASS CON SEDE IN
ALME' (BG)- PARERE

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilaquindici il giorno  trenta del mese di settembre alle ore 11:00, nella sala
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e
termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 88

Data 30-09-2015

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   3 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Schiapacassa D.ssa Antonia

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 88
ASSESSORATO PROPONENTE:

AMBIENTE/ATTIVITÀ INDUSTRIALI/COMMERCIO/AGRICOLTURA
ASSESSORE: Lorena Marco

OGGETTO AUTORIZZAZIONE REALIZZAZIONE ED ESERCIZIO IMPIANTO DI
RIFIUTI SPECIALI NON PERICOLOSI E SPANDIMENTO AL SUOLO IN
AGRICOLTURA - DITTA ECO-TRASS CON SEDE IN ALME' (BG)- PARERE

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati i seguenti atti:
il D. Lgs. n° 99 del 27 gennaio 1992 concernente l’”Utilizzazione dei fanghi
di depurazione - Attuazione della Direttiva 86/278/CEE;
il D. Lgs. n° 152 del 3 aprile 2006 ad oggetto “Norme in materia
ambientale”, con particolare riferimento agli Artt. 126, 127 e 179;
il D. M. 7 aprile 2006 ad oggetto “Criteri e norme tecniche generali per la
disciplina regionale dell’utilizzazione agronomica degli effluenti di
allevamento”, di cui all’art. 38 del D. Lgs n° 152 dell’11 maggio 1999;
la D.G.R. Lombardia n° X/2031 dell’1 luglio 2014 ad oggetto “Disposizioni
regionali per il trattamento e l’utilizzo, a beneficio dell’agricoltura, dei
fanghi di depurazione delle acque reflue di impianti civili ed industriali”;

Vista la richiesta presentata all’Amministrazione Provinciale di Pavia da parte

della Ditta Eco-Trass s.r.l. con sede in Almè (BG), Via Campofiori n° 3, di

autorizzazione alla realizzazione ed al successivo esercizio di un impianto di

messa in riserva (R13) e di trattamento/condizionamento di rifiuti speciali non

pericolosi (R12/R3) e spandimento al suolo in agricoltura (R10), da attuarsi

nell’area industriale CIPAL del Comune di Mortara (PV);

Considerato che il territorio comunale di Parona e quello dei Comuni siti nel

raggio di qualche chilometro di distanza, così come emerge da recenti indagini

effettuate dall’Istituto di Ricerca Mario Negri, concluse nell’anno 2014, sulla

“Valutazione della qualità ambientale in Lomellina”, si connota per qualità



ambientale con Rischio definito alla Tab. 41 dalla scala di Giudizio Indice esteso

di qualità (Aria, Acqua, Suoli): ”100-149 Rischio da Moderato a Rilevante/Q.A. da

Insalubre per i gruppi sensibili a Insalubre” (vedi allegato);

Considerati i dati di mortalità presentati ad ottobre 2014 dall'Ordine dei Medici

della provincia di Pavia (Prof.ssa Tenconi) che evidenziano in Lomellina una più

elevata mortalità sia nei maschi sia nelle femmine per malattie ischemiche del

cuore, disturbi circolatori dell’encefalo, bronchiti, enfisema e asma, rapportate

alla media provinciale (vedi allegato), dato che suggerisce la necessità di

attenersi al principio di precauzione così come enunciato dall'art. 174/2 – Titolo

XIX (nuova numerazione) dell’Atto costitutivo dell’Unione Europea;

- Considerata l'assenza di dati che confermino o meno l'innocuità ambientale

dei fanghi, in attesa dei controlli “in campo” previsti da Regione Lombardia alla

fine di Aprile 2015 (vedi allegato) relativamente all’intera filiera del riutilizzo del

fango di depurazione in agricoltura, a partire dagli impianti di trattamento sino

all’analisi dei terreni agricoli interessati dalle operazioni di spandimento dei

fanghi;

- Considerata l'assenza di una una V.I.S. (Valutazione d’Impatto

Sanitario) secondo le indicazioni suggerite dalle Linee guida per la componente

Salute Pubblica degli studi di  Impatto Ambientale, ai sensi dell’art. 12 comma 2

del regolamento regionale del 21/12/2011, successiva deliberazione N. 10/1266

del 24/1/2014 allo scopo di tutelare  le condizioni di salute dei cittadini dei

territori interessati dagli spandimenti dei fanghi.

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di
Legge

DELIBERA

DI ESPRIMERE PARERE SFAVOREVOLE al rilascio dell’autorizzazione1.

concernente la realizzazione ed il successivo esercizio di un impianto di

messa in riserva (R13) e di trattamento/condizionamento di rifiuti speciali

non pericolosi (R12/R3) e spandimento al suolo in agricoltura (R10), da

attuarsi nell’area industriale CIPAL del Comune di Mortara (PV) su richiesta



avanzata da parte della Ditta Eco - Trass con sede in Almè (BG), Via

Campofiori n°3.

DI TRASMETTERE il presente atto deliberativo all’Amministrazione2.

Provinciale di Pavia.

DI DICHIARARE, con votazione unanime favorevole, il presente3.

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4

del TUEL n°267/2000.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 30-09-2015 Il Responsabile del Servizio
F.to D.ssa Antonia Schiapacassa



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to D.ssa Antonia Schiapacassa

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    06-10-2015     al     21-10-2015

Addì 06-10-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 06-10-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 06-10-2015 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  16-10-2015  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia


